ПРОТОКОЛ № 8_
заседания Комиссии по рассмотрению и оценке предложений граждан, организаций по отбору общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, для включения  в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования город Маркс на 2018-2022 годы» (далее - Комиссия)

Время проведения:                                                                 Место проведения:
29.03.2018 г. 15-00 часов                                                          каб. № 1 администрации ММР

Присутствуют:
	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Занимаемая должность
	Отметка о присутствии

	1
	Романов Дмитрий Николаевич
	глава Марксовского муниципального района,  председатель комиссии
	присутств.

	2
	Шевела Вячеслав Владимирович
	заместитель главы администрации Марксовского муниципального района,  заместитель председателя комиссии
	присутств.

	3
	Фролова Светлана Владимировна
	заместитель начальника управления по ЖКХ и жилищной политике администрации Марксовского муниципального района,  секретарь комиссии
	присутств.

	Члены комиссии:

	4
	Байрак Светлана  Владимировна
	руководитель аппарата администрации, заместитель главы администрации муниципального района
	отсутств.

	5
	Бачурин Андрей Владимирович
	член комиссии по ЖКХ, строительству, энергетике, транспорту и связи Собрания Марксовского муниципального района (по согласованию)
	присутств.

	6
	Береговский Василий Сергеевич
	председатель комиссии по строительству, транспорту, энергетике и жилищно-коммунальному хозяйству Совета муниципального образования город Маркс (по согласованию)
	отсутств.

	7
	Веретенников Валерий Евгеньевич
	ведущий инженер строитель МКУ «Централизованный АХО АММР»
	присутств.

	8
	Денисов Евгений Вадимович
	заместитель главы администрации Марксовского муниципального района
	присутств.

	9
	Ибрагимов Алексей Юрьевич
	председатель комиссии по бюджетно-финансовой политике, экономическому развитию и использованию муниципальной собственности Совета муниципального образования город Маркс (по согласованию)
	присутств.

	10
	Косарев Николай Александрович
	председатель Собрания Марксовского муниципального района (по согласованию)
	присутств.

	11
	Комарова Александра Стефановна
	председатель Общественного Совета Марксовского муниципального района
 (по согласованию)
	присутств.

	12
	Лосева Раиса Никитовна
	начальник отдела строительства и архитектуры администрации Марксовского муниципального района
	присутств.

	13
	Ткаченко Елена Ивановна
	общественный жилищный инспектор Государственной жилищной инспекции Саратовской области (по согласованию)
	отсутств.

	14
	Цыбульский Олег Валерьевич
	глава муниципального образования город Маркс (по согласованию)
	присутств.

	Приглашены:

	15
	Михальская Юлия Викторовна
	Директор ЕРСМИ «Воложка»
	присутств.

Всего 14 человек, из них присутствовали 11, кворум имеется.

Ведет заседание: Шевела В.В., заместитель председателя Комиссии

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Рассмотрение предложений, поступивших от граждан, организаций по мероприятиям благоустройства общественных территорий, отобранных для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города».
2. Подведение итогов приема предложений граждан, организаций по мероприятиям благоустройства общественной территории, отобранной для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города».
Докладчик: Шевела В.В. -  заместитель главы администрации ММР.

СЛУШАЛИ:
По первому вопросу - Шевелу В.В.: в период с 16 по 28 марта 2018 года проводился прием предложений по мероприятиям благоустройства общественной территории, отобранной для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города»: включающей в себя пешеходную зону площади Интернациональная между ул. Бебеля и ул. Коммунистическая, далее через городскую пристань и сквер Ф. Нансена по пешеходному мосту на остров «Старый пляж» с выходом на реку Волга.
В актовом зале администрации ММР 23 марта 2018 года проведено общественное обсуждение, на котором присутствовали депутаты, специалисты администрации ММР, члены Молодежного Совета, Национального Совета, Общественного Совета, предприниматели, представители учреждений и предприятий в количестве 55 человек.
Поступили следующие предложения (в письменном виде - анкет):
	№
	Мероприятия

	1
	Устройство твердых покрытий из брусчатки

	2
	Установка скамеек

	3
	Установка урн

	4
	Установка парковых светильников

	5
	Установка малых архитектурных форм (игровых, спортивных и других элементов)

	6
	Установка аттракционов

	7
	Устройство пешеходного моста на остров «Старый пляж»

	8
	Размещение объектов торговли и общепита

	9
	Устройство озеленения

	10
	Устройство автомобильной стоянки

	11
	Другие мероприятия:

В строке «Другие мероприятия» были предложены:
- устройство велосипедной дорожки вдоль пешеходной зоны пл. Интернациональная;
- установка спортивно-игровых элементов;
- обозначение малыми архитектурными формами «Аллеи 80-ти имен»;
- размещение общественных туалетов;
- установка скульптурных композиций.
Предложение: принять предложенные мероприятия.

РЕШЕНИЕ:

1. Общественные обсуждения по мероприятиям благоустройства общественной территории, включающей в себя пешеходную зону площади Интернациональная между ул. Бебеля и ул. Коммунистическая, далее через городскую пристань и сквер Ф. Нансена по пешеходному мосту на остров «Старый пляж» с выходом на реку Волга, отобранной для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города» считать завершенными.
2. Утвердить поступившие в ходе обсуждений предложения по мероприятиям благоустройства общественной территории, отобранной для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города», включающей в себя пешеходную зону площади Интернациональная между ул. Бебеля и ул. Коммунистическая, далее через городскую пристань и сквер Ф. Нансена по пешеходному мосту на остров «Старый пляж» с выходом на реку Волга:
	№
	Мероприятия

	1
	Устройство твердых покрытий из брусчатки

	2
	Установка скамеек

	3
	Установка урн

	4
	Установка парковых светильников

	5
	Установка малых архитектурных форм (игровых, спортивных и других элементов)

	6
	Установка аттракционов

	7
	Устройство пешеходного моста на остров «Старый пляж»

	8
	Размещение объектов торговли и общепита

	9
	Устройство озеленения

	10
	Устройство автомобильной стоянки

	11
	Другие мероприятия:
- устройство велосипедной дорожки вдоль пешеходной зоны пл. Интернациональная;
- установка спортивно-игровых элементов;
- обозначение малыми архитектурными формами «Аллеи 80-ти имен»;
- размещение общественных туалетов;
- установка скульптурных композиций.

Председатель Комиссии							Д.Н. Романов

Секретарь Комиссии							С.В. Фролова

ПОРЯДОК
проведения заседания Комиссии по рассмотрению и оценке предложений граждан, организаций по отбору общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, для включения  в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования город Маркс на 2018-2022 годы» (далее - Комиссия)

Время проведения:                                                                 Место проведения:
29.03.2018 г. 15-00 часов                                                          каб. № 1 администрации ММР

1. Рассмотрение предложений, поступивших от граждан, организаций по мероприятиям благоустройства общественных территорий, отобранных для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города».
2. Подведение итогов проведения приема предложений граждан, организаций по мероприятиям благоустройства общественных территорий, отобранных для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в категории «Малые города».
Докладчик: Шевела В.В. -  заместитель главы администрации ММР.